
Abstrakt 

 

Tato bakalářská práce se zabývá vojenskými újezdy, které na území Česka představují 

skupinu marginálních oblastí, tedy oblastí vyloučených z regionálního systému. První 

část práce stručně zmiňuje teoretická východiska výzkumu v oblasti polarizace prostoru, 

přičemž se zaměřuje na objasnění pojmu „marginalita“ a jeho následné propojení 

s pojmem „vojenský újezd“. Podstatou druhé části práce je podat širší, z historického a 

předmětového hlediska utříděný přehled o literatuře a programech/konferencích, které 

se přímo týkají VÚ. Poslední úsek práce se věnuje historii vojenských újezdů 

v takových ohledech, aby mohly být v závěru definovány základní změny, které od 

počátku existence vojenských újezdů nastaly. Jedná se zejména o problematiku ochrany 

přírody, hospodářského využívání, vlivu existence vojenských újezdů na obyvatelstvo a 

osídlení a revitalizace zrušených vojenských újezdů. Pozornost je v této práci věnována 

také výzkumům, které ozřejmují názory představitelů okolních obcí na existenci 

vojenských újezdů.  

Klíčová slova:  

polarizace prostoru – marginalita – regionální systém – vojenský újezd – ministerstvo 

obrany – rozvojový potenciál – ochrana přírody – revitalizace – zánik sídel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


